



**VON GRAFFENRIED**

TREUHAND

Bericht der Revisionsstelle  
zur eingeschränkten Revision  
an die Mitgliederversammlung des

**VEREIN WOMEN'S HOPE INTERNATIONAL**

**BERN**

über die Prüfung der Jahresrechnung  
abgeschlossen am 30. September 2019

Bern, 12. Dezember 2019 (1/0/1)



# VON GRAFFENRIED

TREUHAND

## **Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des Vereins Women's Hope International, Bern**

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Veränderung über das Kapital und Anhang) des Vereins Women's Hope International für das am 30. September 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Bern, 12. Dezember 2019    sct/stn

Von Graffenried AG Treuhand

Michel Zumwald  
dipl. Wirtschaftsprüfer  
Zugelassener Revisionsexperte

Toni Schlegel  
dipl. Wirtschaftsprüfer  
Zugelassener Revisionsexperte  
Leitender Revisor

Beilage:

Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

**Women's Hope International**

3007 Bern

## BILANZ PER 30. September 2019

	30.09.2019		30.09.2018	
	CHF	%	CHF	%
<b>AKTIVEN</b>				
Konten CHF	613'425	88.8%	719'187	90.1%
Konten EUR	54'352	7.9%	54'013	6.8%
Konto USD	10'333	1.5%	10'155	1.3%
<b>Total Flüssige Mittel</b>	<b>678'109</b>	<b>98.1%</b>	<b>783'356</b>	<b>98.2%</b>
Forderungen	-	0.0%	-	0.0%
Aktive Rechnungsabgrenzung	500	0.1%	2'001	0.3%
<b>UMLAUFVERMÖGEN</b>	<b>678'609</b>	<b>98.2%</b>	<b>785'357</b>	<b>98.4%</b>
Finanzanlagen	12'511	1.8%	12'500	1.6%
<b>ANLAGEVERMÖGEN</b>	<b>12'511</b>	<b>1.8%</b>	<b>12'500</b>	<b>1.6%</b>
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>691'121</b>	<b>100.0%</b>	<b>797'856</b>	<b>100.0%</b>
<b>PASSIVEN</b>				
Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen	-	0.0%	2'401	0.3%
Verbindlichkeiten aus Sozial Versicherungen	12'009	1.7%	-166	0.0%
Passive Rechnungsabgrenzung	191'370	27.7%	250	0.0%
<b>KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>	<b>203'379</b>	<b>29.4%</b>	<b>2'485</b>	<b>0.3%</b>
Fonds Äthiopien	80'562	11.7%	210'626	26.4%
Fonds Tschad	-	0.0%	2'900	0.4%
Fonds Afganistan	2'221	0.3%	35'003	4.4%
Fonds Bangladesch	188'402	27.3%	401'817	50.4%
Fonds Themen	5'353	0.8%	4'733	0.6%
<b>ZWECKGEBUNDENES FONDSKAPITAL</b>	<b>276'537</b>	<b>40.0%</b>	<b>655'079</b>	<b>82.1%</b>
Erarbeitetes freies Kapital	140'292	20.3%	50'479	6.3%
Jahres- / Vorjahresergebnis	70'912	10.3%	89'813	11.3%
<b>TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL</b>	<b>211'204</b>	<b>30.6%</b>	<b>140'292</b>	<b>17.6%</b>
<b>PASSIVEN</b>	<b>691'121</b>	<b>100.0%</b>	<b>797'856</b>	<b>100.0%</b>

**Women's Hope International**  
3007 Bern

## Betriebsrechnung 1.10.2018 - 30.09.2019

	1.10.2018- 30.09.2019		1.10.2017 - 30.09.2018	
	CHF	%	CHF	%
<b>ERTRAG</b>				
Spenden natürliche Personen	353'404	28.6%	430'875	30.5%
Spenden juristische Personen	306'694	24.8%	484'196	34.3%
Beiträge Kirchen	73'048	5.9%	111'093	7.9%
Beiträge öffentliche Hand	484'500	39.1%	364'300	25.8%
<b>Total Spenden und Beiträge</b>	<b>1'217'646</b>	<b>98.4%</b>	<b>1'390'464</b>	<b>98.5%</b>
<i>davon zweckgebunden</i>	<i>728'284</i>	<i>58.8%</i>	<i>812'348</i>	<i>57.6%</i>
übrige Erträge	19'958	1.6%	21'026	1.5%
<b>TOTAL ERTRAG</b>	<b>1'237'605</b>	<b>100.0%</b>	<b>1'411'490</b>	<b>100.0%</b>
<b>AUFWAND</b>				
Projekte Ausland	1'017'189	65.9%	616'171	57.5%
Personal- und Sachaufwand Ausland	198'166	12.8%	170'411	15.9%
<b>Total Ausland</b>	<b>1'215'355</b>	<b>78.8%</b>	<b>786'583</b>	<b>73.5%</b>
Kommunikation & Sensibilisierung	34'687	2.2%	32'428	3.0%
Personal- und Sachaufwand K & S	128'541	8.3%	111'238	10.4%
<b>Total Kommunikation &amp; Sensibilisierung</b>	<b>163'228</b>	<b>10.6%</b>	<b>143'666</b>	<b>13.4%</b>
Aktionen	12'069	0.8%	6'689	0.6%
Personal- und Sachaufwand Fundraising	95'030	6.2%	71'929	6.7%
<b>Total Fundraising</b>	<b>107'099</b>	<b>6.9%</b>	<b>78'617</b>	<b>7.3%</b>
Verkäufe und Diverses	-5'040	-0.3%	-3'298	-0.3%
Personal- und Sachaufwand Administration	61'850	4.0%	65'284	6.1%
<b>Total Administration</b>	<b>56'810</b>	<b>3.7%</b>	<b>61'986</b>	<b>5.8%</b>
<b>TOTAL AUFWAND</b>	<b>1'542'492</b>	<b>100.0%</b>	<b>1'070'852</b>	<b>100.0%</b>
<b>Zwischenergebnis 1</b>	<b>-304'887</b>		<b>340'638</b>	
Finanzertrag	192		124	
Finanzaufwand	-2'935		-1'851	
<b>Jahresergebnis vor Fondsergebnis</b>	<b>-307'630</b>		<b>338'911</b>	
Zuweisung zweckgebundene Fonds	-728'284		-812'348	
Entnahme zweckgebundene Fonds	1'215'355		616'542	
Interne Transfer zweckgebundene Fonds	-108'529		-53'292	
<b>Fondsergebnis</b>	<b>378'542</b>		<b>-249'098</b>	
<b>Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital</b>	<b>70'912</b>		<b>89'813</b>	
Zunahme/Entnahme Organisationskapital	-70'912		-89'813	
<b>Total Veränderung Organisationskapital</b>	<b>-70'912</b>		<b>-89'813</b>	
<b>Jahresergebnis nach Zuweisungen</b>	<b>-</b>		<b>-</b>	

## Women's Hope International

3007 Bern

### Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2018/2019

Beträge in CHF	Anfangs- bestand	Zuweisung	Verwendung	Interne Transfers	End- bestand
Allgemein Äthiopien	-	-	-4'486	4'486	-
Nationales KoBü Äthiopien	-	-	-	-	-
Obstetric Fistula Care	34'005	32'483	-30'196	-	36'291
Midwifery School Hamlin	41'352	42'500	-82'112	-	1'740
Midwifery School St. Luke	74'288	40'802	-72'560	-	42'530
House for at Risk Mothers St. Luke	-	-	-	-	-
House for at Risk Mothers Attat	60'982	74'885	-137'029	1'162	-
Maternal Health Services	-	-	-26'129	26'129	-
Mother and Child Healh for all	-	-	-903	903	-
Maternal Health in Somali	-	213'053	-224'688	11'636	-
<b>Fonds Äthiopien</b>	<b>210'626</b>	<b>403'723</b>	<b>-578'103</b>	<b>44'316</b>	<b>80'562</b>
Allgemein Tschad	-	-	-7'902	7'902	-
Project Souffrance	347	-	-	-347	-
Maternal Health in Ouaddai	2'553	139'466	-183'647	41'628	-
<b>Fonds Tschad</b>	<b>2'900</b>	<b>139'466</b>	<b>-191'549</b>	<b>49'183</b>	<b>-</b>
Treating & Preventing Birth Trauma	35'003	43'504	-108'525	30'018	-
Maternal Health in Kunar	-	38'675	-36'454	-	2'221
<b>Fonds Afghanistan</b>	<b>35'003</b>	<b>82'179</b>	<b>-144'979</b>	<b>30'018</b>	<b>2'221</b>
Allgemein Bangladesch	-	85	-1'884	1'799	-
Accountable Health System Governance	57'752	-	-53'861	-	3'891
Ending Child Marriage	214'126	11'050	-121'015	-	104'161
End Fistula	129'939	74'375	-123'964	-	80'350
<b>Fonds Bangladesch</b>	<b>401'817</b>	<b>85'510</b>	<b>-300'724</b>	<b>1'799</b>	<b>188'402</b>
Fonds Operationen	549	13'314	-	-13'863	-
Fonds Hebammenausbildung	1'679	1'244	-	-2'923	-
Fonds Starke Frauen u Mädchen	2'505	2'848	-	-	5'353
<b>Fonds Themen</b>	<b>4'733</b>	<b>17'406</b>	<b>-</b>	<b>-16'786</b>	<b>5'353</b>
<b>Zweckgebundenes Fondskapital</b>	<b>655'079</b>	<b>728'284</b>	<b>-1'215'355</b>	<b>106'730</b>	<b>276'537</b>
Erarbeitetes freies Kapital	140'292			70'912	211'204
Jahresergebnis		70'912		-70'912	-
<b>Organisationskapital</b>	<b>140'292</b>	<b>70'912</b>			<b>211'204</b>

### Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2017/2018

Beträge in CHF	Anfangs- bestand	Zuweisung	Verwendung	Interne Transfers	End- bestand
Allgemein Äthiopien	-	-	-5'572	5'572	-
Nationales KoBü Äthiopien	-	-	-1'077	1'077	-
Obstetric Fistula Care	50'047	33'981	-50'023	-	34'005
Midwifery School Hamlin	126'801	-	-64'824	-20'625	41'352
Midwifery School St. Luke	55'773	79'875	-61'361	-	74'288
House for at Risk Mothers St. Luke	-	-	-10'961	10'961	-
House for at Risk Mothers Attat	57'047	112'743	-108'809	-	60'982
Maternal Health Services	-	-	-20'625	20'625	-
Mother and Child Healh for all	-	54'000	-30'000	-24'000	-
Maternal Health in Somali	-	405	-1'987	1'582	-
<b>Fonds Äthiopien</b>	<b>289'669</b>	<b>281'004</b>	<b>-355'238</b>	<b>-4'809</b>	<b>210'626</b>
Allgemein Tschad	-	-	-6'038	6'038	-
Project Souffrance	-	-	-	347	347
Maternal Health in Ouaddai	347	2'925	-372	-347	2'553
<b>Fonds Tschad</b>	<b>347</b>	<b>2'925</b>	<b>-6'410</b>	<b>6'038</b>	<b>2'900</b>
Treating & Preventing Birth Trauma	94'566	1'499	-86'940	25'879	35'003
Maternal Health in Kunar	-	-	-49'015	49'015	-
<b>Fonds Afghanistan</b>	<b>94'566</b>	<b>1'499</b>	<b>-135'955</b>	<b>74'894</b>	<b>35'003</b>
Allgemein Bangladesch	-	-	-3'048	3'048	-
Responsive Reproductive Health Services	20'019	83'329	-45'597	-	57'752
Ending Child Marriage	-	248'850	-34'724	-	214'126
End Fistula	-	165'510	-35'571	-	129'939
<b>Fonds Bangladesch</b>	<b>20'019</b>	<b>497'689</b>	<b>-118'939</b>	<b>3'048</b>	<b>401'817</b>
Fonds Operationen	-	26'428	-	-25'879	549
Fonds Hebammenausbildung	-	1'679	-	-	1'679
Fonds Starke Frauen u Mädchen	1'380	1'125	-	-	2'505
<b>Fonds Themen</b>	<b>1'380</b>	<b>29'231</b>	<b>-</b>	<b>-25'879</b>	<b>4'733</b>
<b>Zweckgebundenes Fondskapital</b>	<b>405'981</b>	<b>812'348</b>	<b>-616'542</b>	<b>53'292</b>	<b>655'079</b>
Erarbeitetes freies Kapital	50'479			89'813	140'292
Jahresergebnis		89'813		-89'813	-
<b>Organisationskapital</b>	<b>50'479</b>	<b>89'813</b>			<b>140'292</b>

## **Anhang zur Jahresrechnung 2018/2019**

### **Rechnungslegungsgrundsätze**

Die vorliegende Jahresrechnung wurde nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER 21) abgeschlossen und entspricht dem Obligationenrecht und den Bestimmungen in den Statuten.

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Ertragslage von Women's Hope International.

### **Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze sowie Angaben zur Bilanz**

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktivbestände in fremder Währung werden zum Devisenschlusskurs am Bilanzstichtag, Geschäftsvorfälle grundsätzlich zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet. Es gilt das Prinzip der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

#### **Flüssige Mittel**

Diese Position umfasst Post- und Bankkonti und wird zum Nominalwert bewertet; Fremdwährungen zum Stichtagkurs per:

<b>Währung</b>	<b>30.09.2019</b>	<b>30.09.2018</b>
EURO	1.09	1.13
USD	1.00	0.98
XAF	0.0017	-

#### **Finanzanlagen**

Diese Position umfasst das Mietzinskautionskonto.

#### **Sachanlagen**

Die Bewertung von Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten abzüglich linearer Abschreibungen. Die Aktivierungsgrenze liegt bei Fr. 1'000.-. Im Geschäftsjahr und im Vorjahr waren keine Zugänge zu verzeichnen.

#### **Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen**

In dieser Bilanzposition sind kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen enthalten. Die Bilanzierung erfolgt zum Nominalwert.

#### **Passive Rechnungsabgrenzung**

Diese Position umfasst die Abgrenzung von Sachaufwänden.

#### **Fondskapital**

Es handelt sich bei dieser Position um Fonds, welche aus Zuwendungen entstehen, deren Verwendungszweck von den Spenderinnen und Spendern sowie der öffentlichen Hand eingeschränkt wird. Die Veränderungen sind unter den Fondsveränderungen der Betriebsrechnung sowie in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals ersichtlich. Interne Transfers für unterfinanzierte Projekte wurden aus Themenfonds und nahestehenden, überfinanzierten Projekten mit dem gleichen Zweck getätigt.

## Organisationskapital

Diese Position enthält ausschliesslich erarbeitetes freies Kapital. Siehe auch die Rechnung über die Veränderung des Kapitals.

## Angaben zur Erfolgsrechnung

### Beiträge der öffentlichen Hand

Diese Position umfasst: Kantone CHF 373'000.- (Vorjahr CHF 338'000.-), Einwohnergemeinden und Städte CHF 41'500.- (Vorjahr CHF 26'300.-) und Programmbeiträge der DEZA CHF 70'000.- (Vorjahr CHF 0.-)

### Kostenzuteilung nach Bereichen

	Direkte Kosten	Personal- aufwand	Sach- aufwand	Abschrei- bung	Total
Ausland	1'017'189	157'820	40'346	-	1'215'355
Kommunikation & Sensibilisierung	31'453	121'529	10'247	-	163'229
Fundraising	13'443	86'732	6'924	-	107'099
Administration	8'818	41'570	6'422	-	56'810
Total	1'070'903	407'651	63'939	-	1'542'493

### Personelles

Im Jahresdurchschnitt waren total 8 Personen mit einem Vollzeitäquivalent (VA) von 4.53 für Women's Hope International in einem ordentlichen, vertraglich geregelten Arbeitsverhältnis tätig. 0.8 VA entsprechen einer Praktikantin.

### Unentgeltliche Zuwendungen

Insgesamt wurden von 26 Personen rund 690 Stunden freiwillige und ehrenamtliche Arbeit geleistet. Dies entspricht mehr als 82 Arbeitstagen.

### Leitende Organe

Alle Vorstandsmitglieder arbeiten ehrenamtlich und beziehen keine Sitzungsgelder.

### Personalvorsorgeeinrichtung

Die angestellten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter von Women's Hope International sind im Rahmen einer Anschlussvereinbarung bei der Gemeinschaftsstiftung 21 Plus, Basel, gegen die wirtschaftlichen Folgen von Alter, Invalidität und Tod versichert. Es handelt sich um einen beitragsorientierten Plan, bei welchem Arbeitgeber und Arbeitnehmer feste Beiträge entrichten. Women's Hope International erwachsen aus dieser Anschlussvereinbarung per Bilanzstichtag keinen zusätzlichen wirtschaftlichen Nutzen. Die Vorsorgeverpflichtungen per 30. September 2019 betragen CHF 1'926.25.

### Verpflichtungen aus Mietvertrag

Für die Büroräumlichkeiten wurde ein Mietvertrag über eine Dauer von 5 Jahren abgeschlossen. Per Bilanzstichtag beläuft sich die Restmietdauer auf 3 Jahre und 4 Monate. Der Mietzins für diese Periode beträgt total Fr. 77'000.-.

### Angaben zur Geldflussrechnung

Nach Swiss GAAP FER ist die Geldflussrechnung für kleine<sup>1</sup> Non-Profit-Organisationen nicht vorgeschrieben (FER 21/16).

<sup>1</sup> Wenn zwei der folgenden Kriterien an zwei aufeinanderfolgenden Bilanzstichtagen nicht erreicht werden: Bilanzsumme von CHF 2 Mio., unentgeltliche Zuwendungen und Beiträge öffentliche Hand CHF 1 Mio., im Durchschnitt des Jahres 10 bezahlten Vollzeitstellen.